### Sigla

/184vB/	<i>hic incipit columna dextra folii 184 versi codicis</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
[album]	<i>album delendum censeo</i>
[...]	<i>aliqua omisi</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
<album>	<i>album, quod numquam in codice fuit, addendum censeo</i>
***	<i>lacuna a librario indicata</i>
<***>	<i>verbum vel verba excidisse censeo</i>
†album ac†	<i>verba album ac aut per se corrupta esse aut aliquid excidisse puto</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
pond()lem	<i>vox ita compendiose scripta ut inter pond et lem aliquid omissum esse indicetur</i>
pond(erabi)lem	<i>litterae erabi notâ compendii indicatae sunt</i>
a.c.	<i>ante correctionem</i>
add.	<i>addidit</i>
om.	<i>omisit</i>
cf.	<i>confer, conferend-us/a/um etc.</i>

---

<sup>1</sup> Work on this dossier was carried out in the framework of the project *Presentation and Reality*, directed by Prof. Christina Thomsen Thörnqvist, University of Gothenburg, and funded by the Swedish "Riksbankens Jubileumsfond".

## 1. Commentaries on *De anima*

The *locus* for discussing whether human language is somehow inborn is *De anima* II.8.420b5–421a6:

Greek text	William of Moerbeke's revision of James of Venice's translation (Preliminary text in the electronic <i>Aristoteles Latinus</i> database)
<p>ἡ δὲ φωνὴ ψόφος τίς ἔστιν ἐμψύχου· τῶν γὰρ ἀψύχων οὐθὲν φωνεῖ, ἀλλὰ καθ' ὄμοιότητα λέγεται φωνεῖν, οἷον ἀλλός καὶ λύρα καὶ ὅσα ἄλλα τῶν ἀψύχων ἀπότασιν ἔχει καὶ μέλος καὶ διάλεκτον. εἴκε γάρ, ὅτι καὶ ἡ φωνὴ ταῦτ' ἔχει. πολλὰ δὲ τῶν ζώων οὐκ ἔχουσι φωνήν, οἷον τά τε ἄναιμα καὶ τῶν ἐναίμων ιχθύες (καὶ τοῦτ' εὐλόγως, εἰπερ ἀέρος κίνησίς τίς ἔστιν ὁ ψόφος), ἀλλ' οἱ λεγόμενοι φωνεῖν, οἷον &lt;οἱ&gt; ἐν τῷ Ἀχελῷ, ψιφοῦσι τοῖς βραγχίοις ἡ τινὶ ἐτέρῳ τοιούτῳ, φωνὴ δ' ἔστι ζώου ψόφος οὐ τῷ τυχόντι μορίῳ. ἀλλ' ἐπει πᾶν ψοφεῖ τύπτοντός τινος καὶ τι καὶ ἐν τινι, τοῦτο δ' ἔστιν ἀήρ, εὐλόγως ἀν φωνοί ταῦτα μόνα ὅσα δέχεται τὸν ἀέρα. τῷ γὰρ ἥδη ἀναπνεομένῳ καταχρῆται ἡ φύσις ἐπὶ δύο ἔργα καθάπερ τῇ γλώττῃ ἐπί τε τὴν γεῦσιν καὶ τὴν διάλεκτον, ὃν ἡ μὲν γεῦσις ἀναγκαῖον (διὸ καὶ πλείστων ὑπάρχει), ἡ δ' ἐρμηνεία ἔνεκα τοῦ εὗ, οὕτω καὶ τῷ πνεύματι πρός τε τὴν θερότητα τὴν ἐντὸς ως ἀναγκαῖον &lt;οὖ&gt; (τὸ δ' αὔτιον ἐν ἐτέροις εἰρήσεται) καὶ πρὸς τὴν φωνὴν ὅπως ὑπάρχῃ τὸ εὗ. ὅργανον δὲ τῇ ἀναπνοῇ ὁ φάρυγξ· οὗ δ' ἔνεκα τὸ μόριόν ἔστι τοῦτο, πνεύμων· τούτῳ γὰρ τῷ μορίῳ πλέον ἔχει τὸ θερμὸν τὰ πεζὰ τῶν ἄλλων. δεῖται δὲ τῆς ἀναπνοῆς καὶ ὁ περὶ τὴν καρδίαν τόπος πρώτος. διὸ ἀναγκαῖον εἶσω ἀναπνεόμενον εἰσιέναι τὸν ἀέρα. ὥστε ἡ πληγὴ τοῦ ἀναπνεομένου ἀέρος ὑπὸ τῆς ἐν τούτοις τοῖς μορίοις ψυχῆς πρὸς τὴν καλουμένην ἀρτηρίαν φωνή ἔστιν (οὐ γὰρ πᾶς ζώου ψόφος φωνή,</p>	<p>Vox autem sonus quidam est animati. Inanimatorum enim nullum uocat, set secundum similitudinem dicitur uocare, ut tybia et lira et quecunque alia inanimorum extensionem habent et melos et locutionem; assimilantur enim, quia et uox hec habet. Multa autem animalium uocem non habent, ut que sunt sine sanguine et sanguinem habencium pisces. Et hoc rationabiliter, si quidem aeris motus sonus est. Set qui dicuntur uocare, ut qui in Acheleo, sonant branchis aut quodam altero huiusmodi. Vox autem sonus animalis est, et non qualibet parte. Set quoniam omne sonat uerberante aliquo et ad aliquid et in aliquo, hoc autem est aer, rationabiliter utique uocabunt hec sola quecunque suscipiunt aerem. Iam enim respirato utitur natura in duo opera, sicut lingua in gustum et locutionem, quorum quidem gustus necessarium est, unde et pluribus inest, interpretatio autem est propter bene esse, sic et spiritu et ad calorem interiorem tanquam necessarium (causa autem in alteris dicta est) et ad uocem ut sit quod bene. Organum autem respirationis uocalis arteria est; cuius autem causa hec pars est, pulmo: hac enim parte plus habent calorem pedibus gradencia aliis. Indigit autem respiratione et circa cor locus primus, unde necesse est interius respirante ingredi aerem. Quare percussio respirati aeris ab anima que est in hiis partibus ad uocalem arteriam, uox est. Non enim omnis animalis sonus est uox, sicut diximus: est enim et lingua</p>

<p>καθάπερ εἴπομεν – ἔστι γάρ καὶ τῇ γλώττῃ ψιφεῖν καὶ ώς οἱ βήττοντες – ἀλλὰ δεῖ ἔμψυχόν τε εἶναι τὸ τύπτον καὶ μετὰ φαντασίας τινός· σημαντικὸς γάρ δή τις ψόφος ἔστιν ἡ φωνή· καὶ οὐ τοῦ ἀναπνεομένου ἀέρος ὥσπερ ἡ βῆξ, ἀλλὰ τούτῳ τύπτει τὸν ἐν τῇ ἀρτηρίᾳ πρός αὐτήν. σημεῖον δὲ τὸ μὴ δύνασθαι φωνεῖν ἀναπνέοντα μηδ' ἐκπνέοντα, ἀλλὰ κατέχοντα· κινεῖ γάρ τούτῳ ὁ κατέχων. φανερὸν δὲ καὶ διότι οἱ ἰχθύες ἄφωνοι· οὐ γάρ ἔχουσι φάρυγγα. τοῦτο δὲ τὸ μόριον οὐκ ἔχουσιν ὅτι οὐ δέχονται τὸν ἀέρα οὐδὲ ἀναπνέουσιν. δι' ἣν μὲν οὖν αἰτίαν, ἔτερός ἔστι λόγος.</p>	<p>sonare et sicut tussientes. Set oportet animatum esse uerberans et cum ymaginazione aliqua; significatiuus enim quidam sonus est uox, et non respirati aeris sicut tussis, set isto uerberat eum qui est in arteria ad ipsam. Signum autem est non posse uocare respirantem neque exspirantem, set detinentem: mouet enim isto retinens. Manifestum autem et quia pisces sine uoce: non enim habent guttur; hanc autem partem non habent, quia non recipiunt aerem neque respirant, set qui dicunt sic, peccant. Propter quam igitur causam, altera ratio est.</p>
--	---

### Anonymus Senensis *Quaestiones super librum De anima, Quaestio II.83g*

This work, transmitted by ms S = Siena, Biblioteca Comunale degli Intronati L.III.2, and edited by Paola Bernardini as *Anonymi magistri artium Quaestiones super librum de anima*, Sismel: Firenze 2009, is an English product and dates from the 1250s (see Bernardini's introduction). I depend on her for the manuscript readings and reproduce her text, but with my own orthography, punctuation and paragraphing plus a couple of corrections. The *rationes principales* are found on p. 253 and the solution on p. 258 of the edition.

Quaeritur septimo, si essent duo pueri nullo idiomate instructi nec conversati inter homines, utrum unus posset affectus suos alii<sup>1</sup> exprimere.

1. Quod non videtur. Cum sint distincta idiomata, qua ratione exprimeret uno et alio, et ita omni vel nullo.

2. Contra. Brutum potest conceptum suum alii<sup>2</sup> exprimere; et homo igitur, cum sit multo nobilior, multo fortius poterit.

[...]

---

<sup>1</sup> alii S] alio Bernardini.

<sup>2</sup> alii S] alio Bernardini.

3. Ad ultimum quaesitum dicendum quod pueri affectus mutuos expriment, non esset<sup>1</sup> enim minus potens imaginatio in ipsis.

*Ad 1.* Ad obiectum dicendum quod formarent sibi novum idioma, et per illud significant sibi mutuos affectus, sicut fuit in prima institutione vocis. Et forte illud idioma cum istis idiomatibus multum conveniret.